
財団法人　藤原ナチュラルヒストリー振興財団

東京都目黒区上目黒1丁目26番1号
03-3713-5635

理　事　長　　　奥　　野　　善　　彦

決　算　報　告　書
(第31期)

自平成22年 4月 1日

至平成23年 3月31日



(単位: 円)

当　年　度 前　年　度 増　　減

I. 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

   (1) 経常収益

       [1] 基本財産運用益

         基本財産利息収入 24,929,071 20,565,147 4,363,924

       [2] 雑収入

         運用財産利息収入 295,047 74,444 220,603

         雑収入 203,000 119,014 83,986

　経常収益計 25,427,118 20,758,605 4,668,513

   (2) 経常費用

      [1] 事業費

        イ. 博物学研究助成

           研究助成金 12,850,000 10,000,000 2,850,000

           人件費 1,001,322 1,091,709 △ 90,387

           印刷通信費 58,030 84,400 △ 26,370

           選考費用及諸経費 795,686 917,243 △ 121,557

        ロ. 備品助成

           備品助成金 1,515,780 0 1,515,780

           人件費 111,258 121,301 △ 10,043

           印刷通信費 44,045 9,020 35,025

           選考費用及諸経費 99,999 57,008 42,991

       ハ. ウェブサイト関係費用 252,264 365,553 △ 113,289

       ニ. シンポジウム関係費用 194,066 453,761 △ 259,695

　事業費計 16,922,450 13,099,995 3,822,455

正 味 財 産 増 減 計 算 書
(自平成22年4月1日至平成23年3月31日)

科　　目

－1－



(単位: 円)

当　年　度 前　年　度 増　　減

     [2] 管理費

       給与手当 3,000,000 3,000,000 0

       会議費 560,702 577,103 △ 16,401

       消耗品費 94,181 560,013 △ 465,832

       通信運搬費 357,371 293,386 63,985

       旅費交通費 738,817 577,109 161,708

       備品費 334,768 207,148 127,620

       賃借料 3,237,360 2,302,330 935,030

       報酬金 1,123,500 1,123,500 0

　　　 減価償却費 1,677,169 354,243 1,322,926

       雑費 399,389 476,421 △ 77,032

　管理費計 11,523,257 9,471,253 2,052,004

　経常費用計 28,445,707 22,571,248 5,874,459

　当期経常増減額 △ 3,018,589 △ 1,812,643 △ 1,205,946

  2. 経常外増減の部

   (1) 経常外収益

　　　　 固定資産売却益 0 56,147,360 △ 56,147,360

　経常外収益計 0 56,147,360 △ 56,147,360

　当期経常外増減額 0 56,147,360 △ 56,147,360

    当期一般正味財産増減額 △ 3,018,589 54,334,717 △ 57,353,306

　　一般正味財産期首残高 111,041,834 56,707,117 54,334,717

　　一般正味財産期末残高 108,023,245 111,041,834 △ 3,018,589

II. 指定正味財産増減の部

　　(1) 基本財産運用益

　　　基本財産利息収入 24,929,071 20,565,147 4,363,924

　　(2) 一般正味財産への振替額

　　　一般正味財産への振替額 △ 24,929,071 △ 20,565,147 △ 4,363,924

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

    　指定正味財産期首残高 1,105,432,968 1,105,432,968 0

    指定正味財産期末残高 1,105,432,968 1,105,432,968 0

III. 正味財産期末残高 1,213,456,213 1,216,474,802 △ 3,018,589

－2－

科　　目



(単位: 円)

当　年　度 前　年　度 増　　減

I. 資産の部

  1. 流動資産

      現金預金 7,590,477 1,847,287 5,743,190

　　流動資産合計 7,590,477 1,847,287 5,743,190

  2. 固定資産

   (1) 基本財産

         預貯金 20,186,560 18,017,595 2,168,965

         有価証券 1,085,246,408 1,087,415,373 △ 2,168,965

　　基本財産合計 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　 (2) 特定資産

        事業費安定化基金預貯金 86,500,000 93,227,387 △ 6,727,387

        事業費安定化基金有価証券 10,000,000 9,772,613 227,387

　　特定資産合計 96,500,000 103,000,000 △ 6,500,000

 　(3) その他固定資産

         事務所造作 4,647,281 6,196,374 △ 1,549,093

　　　　 事務所一括償却資産 171,317 169,673 1,644

　　その他固定資産合計 4,818,598 6,366,047 △ 1,547,449

　　固定資産合計 1,206,751,566 1,214,799,015 △ 8,047,449

　　資産合計 1,214,342,043 1,216,646,302 △ 2,304,259

II. 負債の部

  1. 流動負債

      預り金 885,830 171,500 714,330

　　流動負債合計 885,830 171,500 714,330

　　負債合計 885,830 171,500 714,330

貸　借　対　照　表

平成23年3月31日現在

科　　目
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(単位: 円)

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

III. 正味財産の部

  1. 指定正味財産

      寄付金 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　　指定正味財産合計 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　　(うち基本財産への充当額) (1,105,432,968) (1,105,432,968) (0)

  2. 一般正味財産 108,023,245 111,041,834 △ 3,018,589

　　(うち特定資産への充当額) (96,500,000) (103,000,000) (∆ 6,500,000)

　　正味財産合計 1,213,456,213 1,216,474,802 △ 3,018,589

　　負債及び正味財産合計 1,214,342,043 1,216,646,302 △ 2,304,259

－4－



科　　目

I. 資産の部

　1. 流動資産

　　　現金預金

　　　　現金手許有高 37,939

　　　　普通預金(三菱東京UFJ銀行) 7,552,538

　　　流動資産合計 7,590,477

　2．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金(三菱東京UFJ銀行) 20,186,560

　　   有価証券

　　　　三菱UFJメリルリンチPB証券

　　　　　　公社債等 972,280,135
        日興コーディアル証券

　　　　　　公社債等 99,966,273

 　　　　みずほ証券

　　　　　　公社債等 13,000,000

　　　　基本財産合計 1,105,432,968

　　(2) 特定資産

　　　　　 事業費安定化基金預貯金

　　 　  (三菱東京UFJ銀行) 86,500,000

　　　　　 事業費安定化基金有価証券

         (みずほ証券) 10,000,000

　　　　特定資産合計 96,500,000

　　(3) その他の固定資産

　　　　　事務所造作 4,647,281

　　　　　事務所一括償却資産 171,317

　　　　　その他の固定資産合計 4,818,598

　　　　固定資産合計 1,206,751,566

　　　　　資産合計 1,214,342,043

II. 負債の部

　1．流動負債

　　　　預り金

　　　　　源泉所得税他 885,830

　　　流動負債合計 885,830

　　　　負　債　合　計 885,830

　　　　正　味　財　産 1,213,456,213

財　産　目　録

平成23年3月31日現在
(単位: 円)

金　　　　　額
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1. 重要な会計方針

　(1) 有価証券評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券　・・・　償却原価法(定額法)によっております。

　(2) 減価償却の方法

　　　　　　有形固定資産　・・・　定率法による直接控除方式

　　　　　　一括償却資産　・・・　定額法による直接控除方式

　(3) 消費税の会計処理 ・・・　 税込処理

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 (単位: 円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　　預貯金 18,017,595 2,168,965 0 20,186,560

　　　有価証券 1,087,415,373 0 2,168,965 1,085,246,408

1,105,432,968 2,168,965 2,168,965 1,105,432,968

特定資産

　事業費安定化基金預貯金 93,227,387 0 6,727,387 86,500,000

　事業費安定化基金有価証券 9,772,613 227,387 0 10,000,000

103,000,000 227,387 6,727,387 96,500,000

1,208,432,968 2,396,352 8,896,352 1,201,932,968

　　小　　　計

　　合　　　計

　　小　　　計

科　　目

財務諸表に対する注記
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3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 (単位: 円)

当期末残高
うち指定正味財産か

らの充当額
うち一般正味財か

らの充当額
うち負債に対応す

る額

基本財産

　　　預貯金 20,186,560 20,186,560 0 0

　　　有価証券 1,085,246,408 1,085,246,408 0 0

1,105,432,968 1,105,432,968 0 0

特定資産

　事業費安定化基金

(1) 学術助成安定化基金

　学術助成安定化基金定期預金 47,900,000 0 47,900,000 0

　学術助成安定化基金有価証券 10,000,000 0 10,000,000 0

26,500,000 0 26,500,000

84,400,000 0 84,400,000 0

(2) 備品助成安定化基金

　備品助成安定化基金定期預金 12,100,000 0 12,100,000 0

12,100,000 0 12,100,000 0

1,201,932,968 1,105,432,968 96,500,000 0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位: 円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　事務所造作 6,465,781 1,818,500 4,647,281

　　事務所一括償却資産 384,229 212,912 171,317

6,850,010 2,031,412 4,818,598

　　小　　　計

　　合　　　計

学術助成シンポジウム安定化基金定期預金

科　　目

小　　　計

－7－

　小　　　計

 合　　　計

科　　目



以上平成22年度財務諸表を監査し、正当妥当なことを認めます。

　　　　　　　　　　　　　　監　　事　　　和　田　　正　三　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　　　監　　事　　　中　村　　慈　美　　　　　　　㊞

－8－

平成23年4月23日



科目 　予算額 　決算額 　差異 備考

I. 事業活動収支の部

　1. 事業活動収入

　　　(1) 基本財産運用収入 21,000,000 24,929,071 3,929,071

　　　(2) 運用財産利息収入 300,000 295,047 △ 4,953

　　　(3) 雑収入 203,000 203,000 学術助成金返還

　　　(4) 事業費安定化基金取崩収入 9,000,000 6,500,000 △ 2,500,000

　事業活動収入計 30,300,000 31,927,118 1,627,118

　2. 事業活動支出

　　　(1) 事業費支出

　　　　研究助成 (16,050,000) (14,705,038) (∆ 1,344,962)

　　　　　研究助成金 14,000,000 12,850,000 △ 1,150,000

　　　　　人件費 1,000,000 1,001,322 1,322

　　　　 印刷通信費 50,000 58,030 8,030

　　　　 選考費用及諸経費 1,000,000 795,686 △ 204,314

　　　備品助成 (2,460,000) (1,771,082) (∆ 688,918）

　　　　 備品助成金 2,000,000 1,515,780 △ 484,220

　　　　 人件費 100,000 111,258 11,258

　　　　 印刷通信費 60,000 44,045 △ 15,955

　　　　 選考費用及諸経費 300,000 99,999 △ 200,001 選考費用減

　　　　　ウェブサイト関係費用 (500,000) (252,264) （∆ 247,736）
フォトコンテスト最優秀
賞該当なし

　　　　　シンポジウム関係費用 (800,000) (194,066) （∆ 605,934）
シンポジウム会場無
償使用

収　支　計　算　書

(単位: 円)

－9－

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)



科目 　予算額 　決算額 　差異 備考

　(2) 管理費 (10,176,360) (9,846,088) (∆ 330,272）

　　　給与手当 3,000,000 3,000,000 0

　　　会議費 650,000 560,702 △ 89,298

　　　消耗品費 100,000 94,181 △ 5,819

　　　通信運搬費 450,000 357,371 △ 92,629

　　　旅費交通費 800,000 738,817 △ 61,183

　　　備品費 420,000 334,768 △ 85,232

　　　賃借料 3,237,360 3,237,360 0

　　　報酬金 1,119,000 1,123,500 4,500

　　　雑費 400,000 399,389 △ 611

　　事業活動支出計 29,986,360 26,768,538 △ 3,217,822

　　　　事業活動収支差額 313,640 5,158,580 4,844,940

II 投資活動収支の部

　1. 投資活動収入

　　　　投資活動収入計 0 0 0

　2. 投資活動支出

　　(1) 一括償却資産取得支出 0 129,720 129,720 事務所備品

　投資活動支出計 0 129,720 129,720

　　　投資活動収支差額 0 △ 129,720 △ 129,720

III 予備費支出 1,500,000 0 △ 1,500,000

　当期収支差額 △ 1,186,360 5,028,860 6,215,220

　前期繰越収支差額 1,400,000 1,675,787 275,787

次期繰越収支差額 213,640 6,704,647 6,491,007

－10－



1. 資金の範囲

　　　資金の範囲には、現金・預金及び有価証券・預り金を含めている。

　　　なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位: 円)

科　　目 前期末残高 当期末残高

現　金　預　金 1,847,287 7,590,477

合　　　　　計 1,847,287 7,590,477

預　　り　　金 171,500 885,830

合　　　　　計 171,500 885,830

次期繰越収支差額 1,675,787 6,704,647

収支計算書に対する注記

－11－
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